
 

 

AGENDA 

 
 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT 
COMMITTEE - OVERVIEW AND SCRUTINY SUB-

COMMITTEE 
 

10.00 AM FRIDAY, 27 JANUARY 2023 
 

VIA MICROSOFT TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 
of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 
1.  Welcome   

 
2.  Chairs Announcements   

 
3.  Declarations of Interest   

 
4.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 3 - 6) 

 
5.  Budget for Financial Year 2023/24  (Pages 7 - 16) 

 
6.  Forward Work Programme  (Pages 17 - 18) 

 
7.  Urgent Items   

 

Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion 
of the Chairperson pursuant to Section 100B (4) (b) of the 
Local Government Act 1972  

 

 
K.Jones 



Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Friday, 20 March 2023 
  
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson:  R.Sparks 

 
Vice 
Chairperson: 
 

  
T.Bowen 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, R.James, E.Schiavone, P.Black, 
M.White and W.Lewis 
 

 
 
Notes:  
 
 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 

relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting. 

 
(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 

prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion. 

 
(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 

forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues. 

 
(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 

present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes. 
 
(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 

Board papers with them to the meeting. 
 



- 1 - 
 

81122 

South West Wales Corporate Joint Committee - Overview and 
Scrutiny Sub-Committee 

 
(Via Microsoft Teams) 

 
Members Present:  8 November 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor R.Sparks 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, E.Schiavone, P.Black, M.White and 
W.Lewis 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, K.Jones, O.Enoch, C.Moore, 
R.Arnold and C.John 
 

 

 
1. Welcome 

 
The Monitoring officer for the Corporate Joint Committee introduced 
and welcomed the Committee.  
 

2. Appointment of Chair and Vice Chair for South West Wales 
Corporate Joint Committee - Overview and Scrutiny Sub 
Committee 
 
Cllr. Russell Sparks was appointed as Chair for the South West 
Wales Corporate Joint committee –Overview and Scrutiny Sub 
Committee 
 
Cllr. Tim Bowen was appointed as Vice Chair for the South West 
Wales Corporate Joint committee –Overview and Scrutiny Sub 
Committee 
 

3. Chairs Announcements 
 
There were none. 
 
 
 

Page 3

Agenda Item 4



- 2 - 
 

81122 

4. Declarations of Interest 
 
There were none. 
 

5. Constitution of the South West Wales Corporate Joint 
Committee 
 
Members were provided with an overview of the responsibilities within 
the structure of the South West Wales Corporate Joint Committee 
and the decision making process, as detailed within the circulated 
report. 
 
Members queried the involvement of the National parks on the main 
Corporate Joint Committee and discussed the reasons as to why they 
were not included on the scrutiny committee. Officers informed 
members that a report was due to be taken to the Corporate Joint 
Committee to discuss the national parks involvement in different 
status’s going forward.  Members noted that officers would provid

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, S.Pursey, M.John, E.Schiavone, 
P.Black a/ac M.White 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, C.Moore, O.Enoch, C.Griffiths a/ac 
C.John 
 

 
 

1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 8 
Tachwedd fel cofnod cywir.  
 

4. CYLLIDEB AR GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2023/24 
 
Darparodd y Prif Weithredwr drosolwg byr o'r gyllideb, gan ddarparu 
manylion am ffocws presennol y gyllideb yn ogystal â'r ffocws yn y 
dyfodol dros y 12 mis nesaf. Darparodd Swyddog Adran 151 fanylion 
am gefndir gosod y gyllideb.  
 
Nododd aelodau'r gwall canlynol o fewn yr agenda/adroddiad:  
 

 Ar dudalen 2 o becyn yr agenda, dylai'r dyddiad darllen '20 

Ionawr 2023' ac nid '20 Mawrth 2023' fel a nodwyd.  



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 

 Ar dudalen 8 yr adroddiad, paragraff 2.4, nodwyd y dylai'r ffigwr 

ddarllen 140,000 ac nid 140,0000.  

 
Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch cyllid y DU a Llywodraeth Cymru a 
oedd ar gael. Gofynnwyd am eglurhad ynghylch lleoliad yr arian hwn 
ac a oedd yn cael ei gynnwys o fewn Cyllideb y Cyd-bwyllgor 
Corfforedig. Cadarnhawyd nad oedd o fewn Cyllideb y Cyd-bwyllgor 
Corfforedig ac roedd yn rhan o Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU ac 
roedd yn eistedd o fewn awdurdodau unigol. Tynnwyd sylw'r pwyllgor 
at y ffaith mai pwrpas yr wybodaeth am Gronfa Ffyniant Gyffredin y 
DU yw rhoi gwybod i aelodau bod arian ar gael i helpu i gefnogi 
prosiectau penodol.  
 
Darparwyd esboniadau ynghylch cymhlethdodau technegol sydd 
wedi codi gan fod y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn endid ar ei ben ei 
hunain ac mae angen pwerau Adran 33 arno. Nodwyd bod 
goblygiadau TAW yn ogystal â phroblemau technegol eraill o fewn 
Adran 150. Nodwyd bod swyddogion yn hapus i ddarparu adroddiad 
ar hyn yn y dyfodol gan ddarparu rhagor o fanylion.  
 
Holodd aelodau am y gyllideb £617,753 a gofynnodd beth fyddai 
diben a chanlyniadau'r arian hwn gan fod y prif fanylion am y gwariant 
yn benodol ynghylch dyletswyddau gweinyddiaeth. Esboniodd 
swyddogion fod y flwyddyn gyntaf yn benodol ar gyfer sefydlu endid y 
Cyd-bwyllgor Corfforedig yn unol â'r gofynion cyfreithiol, sy'n costio. 
Nodwyd bod Llywodraeth Cymru'n awyddus i weithio ar y cyd, yn 
benodol yn y meysydd canlynol - Trafnidiaeth, Cynllunio, Datblygiad 
Economaidd ac Ynni. Nodwyd bod llawer o weinyddiaeth yn rhan o 
hyn, fodd bynnag, nid yw'r holl waith o fewn y gyllideb yn weinyddol.  
 
Roedd aelodau'n ymwybodol bod y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn endid 
ar ei ben ei hunain, byddai o fewn cylch gwaith Swyddfa Archwilio 
Cymru fel corff ar wahân i sicrhau bod llywodraethu a gwerth am 
arian y gyllideb yn cael eu penderfynu'n briodol. Felly, gofynnodd 
aelodau am eglurder ynghylch y Swyddfa Rheoli Rhanbarthol 
oherwydd nodwyd ffigurau'r gyllideb fel amcangyfrif o gostau ac 
roedd angen sicrwydd nad oedd unrhyw botensial i'r costau hyn 
gynyddu. Darparodd swyddogion sicrwydd i aelodau ac esboniwyd 
bod y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn ifanc iawn ac roedd gwaith y Grŵp 
Rheoli Rhanbarthol yn cael eu penderfynu o hyd. Rhoddwyd sicrwydd 
i aelodau byddai'r costau ar gyfer y Swyddfa Rheoli Rhanbarthol yn 
cael eu rheoli a'u cadw o fewn y costau.  
 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 

Nodwyd y byddai Craffu yn derbyn adroddiadau monitro'r Gyllideb yn 
rheolaidd er mwyn sicrhau eu bod yn gallu gweld unrhyw gostau yn 
ystod y flwyddyn galendr nesaf.  
 
Rhoddodd swyddogion sicrwydd i aelodau ynghylch taliadau'r Prif 
Weithredwr a nodwyd o fewn y gyllideb. Nodwyd bod y taliadau hyn 
ar gyfer yr adran ac nad oeddent yn daliadau cyflog ar gyfer y Prif 
Weithredwyr.  
 
Holodd aelodau am y penderfyniad a gefnogwyd gan y Cyd-bwyllgor 
Corfforedig ynghylch opsiwn 2 - 'Gwneud Cyn Lleied â Phosib' a 
holodd am yr heriau y byddai'r Cyd-bwyllgor Corfforedig wedi mynd i'r 
afael â nhw os rhoddwyd ystyriaeth i ddewis yr opsiwn o atal holl 
weithgareddau'r CBC yn ystod 2023-24. Nodwyd y byddai hyn yn 
arwain at oblygiadau cyfreithiol a llywodraethu niweidiol. Felly, yr 
opsiwn 'Gwneud Cyn Lleied â Phosib' oedd yr opsiwn gorau i'w 
ystyried er mwyn bodloni dyletswyddau cyfreithiol a bodloni'r gyllideb 
ariannol.  
 
Gofynnwyd am eglurhad ynghylch ymgynghoriad y gyllideb, nodwyd 
bod y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn cytuno nad oedd unrhyw ofyniad 
ffurfiol ar gyfer ymgynghori ar y Gyllideb. Cadarnhaodd swyddogion 
yr ymgynghorwyd â rhanddeiliaid allweddol a swyddogion Adran 151 
o fewn yr awdurdodau unigol, fodd bynnag, penderfynwyd nad oedd 
angen ymgynghoriad cyhoeddus. Nodwyd bod y gyllideb ddrafft a'r 
gyllideb y cytunwyd arni wedi cael eu trafod yn ystod cyfarfodydd 
cyhoeddus sy'n golygu bod y cyhoedd yn gallu cyflwyno unrhyw 
gyflwyniad pe dymunent. Nodwyd hefyd yn y dyfodol byddai gan y 
Pwyllgor Craffu gyfle i graffu ar y gyllideb cyn i'r penderfyniad gael ei 
wneud. Cymeradwyodd y Pwyllgor Craffu'r ymagwedd hon a 
chyflwynwyd eu hoffter o graffu cyn penderfyniad ar gyfer pob 
cyfarfod.  
 
Trafododd yr aelodau beth fyddai'r broses ynghylch sicrhau bod 
cyhoeddusrwydd yn weladwy ynghylch ymgynghoriad y Cynllun 
Corfforaethol. Hefyd, gofynnwyd am esboniad ynghylch manylion y 
prosiectau o fewn y Cynllun Corfforaethol gan dynnu sylw at y 
manylion rhanbarthol y mae'r CBC wedi'u cymeradwyo. Cadarnhaodd 
swyddogion eu bod yn hapus i gynnwys hyn o fewn y cyfarfod nesaf 
lle cynhwyswyd y Cynllun Corfforaethol yn y Blaenraglen Waith.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 
 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 27 Ionawr 2023 

5. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nodwyd y Blaenraglen Waith.  
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


